
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2012

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367180

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 349566, PUBLICADA NO 
DOE 3211 DE 07/03/2011.

ONDE SE-LÊ: DEILSA SAORES OLIVEIRA
LEIA-SE: DEILSA SOARES OLIVEIRA

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367374

PORTARIA 740/2012-GAB/SEMA DE 16 DE ABRIL DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 62922/GARIC/COGER/DIPLAN.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº.391/2012-GAB/SEMA de 09/03/2012, 
publicada no DOE nº. 32.115 de 13/03/2012, o período de 
viagem aos municípios de Marabá/Pa, Bom Jesus do Tocantins/
Pa, Brejo Grande do Araguaia/Pa, Palestina do Para/Pa, Piçarra/
Pa, São Domingos do Araguaia/Pa, Paraupebas/Pa, Santana do 
Araguaia, Cumaru do Norte/Pa e Agua Azul do Norte/Pa, que 
seria de 19/03 a 03/04/2012 para 21/03 a 05/04/2012, dos 
servidores ANDRE ARAGAO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Biólogo, matricula: 57196917/1, MARCELO SANTOS CHAVES, 
ocupante do cargo Auxiliar operacional, matricula: 54186868/2 
e PAULO CARVALHO LIMA, ocupante do cargo de Motorista, 
matricula: 57196924/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367408

PORTARIA 741/2012-GAB/SEMA DE 16 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 61877/GEPRO/COGEF/DGFLOR.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº.205/2012-GAB/SEMA de 13/02/2012, 
publicada no DOE nº. 32.098 de 14/02/2012, o período de 
viagem aos municípios de Concórdia do Pará /PA e Tomé Açu/
PA, que seria de 12 a 24/03/2012 para 13 a 25/03/2012, dos 
servidores ELKILIDIANY CONCEICAO DA SILVA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula: 57214736/1, SERGIO 
AUGUSTO DA MOTTA SOUZA, ocupante do cargo Engenheiro 
Agrônomo, matricula: 5147352/1 e LUIZ GUILHERME SOUZA 
DE MENEZES, ocupante do cargo de Motorista, matricula: 
54181818/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367477

PORTARIA: 742/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº565/2012, PUBLICADA NO DOE 
N°32125 DE 27/03/2012.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
PERÍODO: 31/03/2012
SERVIDORES:
8001283-1/ ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 01(UMA) Diária
57194632-2/ JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 01(UMA) Diária
57194377-1/ LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 
01(UMA) DIÁRIA.

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367624

PORTARIA Nº 671/2012-GAB/SEMA DE 09 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, usando 
das atribuições, que lhe são conferidas e;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância aos Arts. 31 e 32 da Lei nº 
5.810/94 e o Art. 40, §4º da Constituição do Estado;

R E S O L V E:
I- REVOGAR os efeitos da Portaria 579/2011-GAB/SEMA de 
15/04/2011, publicada no DOE 31.901 de 26/04/2011, a contar 
de 09/04/2012.
II- INSTITUIR a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, composta pelos servidores relacionados, 
para sob a presidência do primeiro adotar todos os procedimentos 
necessários; de Avaliação Especial de Desempenho dos 
Servidores desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, 
que cursarão o Estágio Probatório para fi ns de cumprimento no 
que determina o Decreto Estadual nº 249, Art. 2º.

NOME MATRICULA
EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA 55586476/1
LEOPERCIO BARBOSA FORO 57196794/1
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA 57196923/1

III- Na qualidade de Suplente aos servidores REGINA MAGNA 
REIS DE SOUZA, matricula nº 3203131/1 e ANDRÉ LUIS 
MARQUES MIRANDA, matricula nº 57175322/1, respectivamente 
substituirão o Presidente e os Membros da Comissão -CESAD
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Abril de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367627

PORTARIA Nº. 746/2012-GAB/SEMA DE 16 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo º 63266/GTRAN/COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 26/01/2012 as férias da servidora 
SINTIQUE SILVA DE SOUZA, matricula nº. 57195129/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotada na Gerência de Controle 
de Transporte, referente ao exercício 2011/2012, lançada na 
PORTARIA Nº. 2767/2011-GAB/SEMA, de 29/12/2011, publicado 
no DOE nº. 32.067 de 30/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367733

PORTARIA Nº 749/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
ABRIL DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do Laudo Médico nº. 125299A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde ao servidor PEDRO 
DA COSTA DUARTE FILHO, matrícula nº. 11150/2, ocupante do 
cargo de contador, lotado na Gerência de Recursos Humanos, no 
período de 26 a 30.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Abril de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367738

PORTARIA Nº 750/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
ABRIL DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 125344A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 55 (cinqüenta e cinco) dias de Licença Saúde 
ao servidor PEDRO DA COSTA DUARTE FILHO, matrícula nº. 
11150/2, ocupante do cargo de contador, lotado na Gerência de 
Recursos Humanos, no período de 11/04 a 04/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367750

PORTARIA: 752/2012
Objetivo: Participar do VIII SPMCH-Simpósio Sobre Pequenas e 
Médias Centrais Hidreletricas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 e seus paragráfos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es):
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 05/05/2012

555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 05/05/2012
571766031/DANIELLE FREITAS FAYAL (BIOLOGO) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2012 a 05/05/2012
51394652/EDNA SUELY LOBATO CORUMBA (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 05/05/2012
571756512/FELIPE FREIRE MONTEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 
a 05/05/2012
822441/FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 05/05/2012
571752691/LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO (ENGENHEIRO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 05/05/2012
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENG. CIVIL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 05/05/2012
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 05/05/2012
571756871/PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 05/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367752

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/02/2012
Valor: 20.016,36
Vigência: 17/02/2012 a 16/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses 
e acréscimo de 15,93% sobre o valor contratual, em decorrência 
da variação do IGPM do período de 2009 à 2012.
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    339036              0116002102          Estadual
Contratado: Wevertton Vicente Coelho
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 89
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9433311874
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367813

PORTARIA 755/2012-GAB/SEMA DE 17 DE ABRIL  
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
morando N° 62948/GEFLOR/CFP/DIFISC.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº.407/2012-GAB/SEMA de 13/03/2012, 
publicada no DOE nº. 32.129 de 02/04/2012, o período de 
viagem aos municípios de Bonito/PA, Dom Eliseu/PA e Marabá/
PA, que seria de 12 a 21/03/2012 para 14 a 23/03/2012, dos 
servidores VALDO OEIRAS CARDEL, ocupante do cargo de 3º 
Sargento, matricula: 5590442/1, FRANCIANE COELHO BRAGA, 
ocupante do cargo Soldado PM, matricula: 57198685/1 e 
ANTONIO SERGIO COELHO NONTEIRO, ocupante do cargo de 
Cabo PM, matricula: 5329710/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367628

PORTARIA Nº. 745/2012-GAB/SEMA DE 16 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo º 63236/CONJUR/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 16/04/2012 as férias da servidora 
SAMANTA RODRIGUES SANTOS AGRASSAR, matricula nº. 
57194231/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Assessor, lotada na Consultoria Jurídica, referente ao exercício 
2011/2012, lançada na PORTARIA Nº. 594/2012-GAB/SEMA, de 
28/03/2012, publicado no DOE nº. 32.127 de 29/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


